Dat. apud Montem Imperialem in castris supra Florentiam, XII. Kalend. Februar., anno Domini millesimo CCCXIII. regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

912. MANDATUM DE STURA SOLVENDA.

1313. Ian. 22.

Documentum grave lucensque incditam descripsimus ex autographo Karlsrubæ in tabulario generali 'Select der Kaiser- und Königsurkunden' nr. 171 asserrato. Pendet sigillum laesum loro membratæ. In verso manu cancellariæ regni nihil curatum est.

Cf. supra mandata similia nr. 571, 693, 740. De magistro Hermanno r. iam supra ad nr. 891.
(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris in Constantia, in Thurego, in Scafusa et in Sancto Gallo ac in ceteris civitatibus, locis et oppidis in advocatia nobilis viri Eberhardi de Burgelon constitutis scultetis, ministris, magistris civium, consalibus, civibus et hominibus universis, fidelibus suis dilectis, necnon Kawercinis et Iudeis in dicta advocatia, civitatibus et oppidis commorantibus gratiam suam et omne bonum.

1. De fide experta et circumspectionis industria honorabilis viri magistri Hermanni de Stoka canonici Constanciensis notarii nostri karissimi plenam obtinentes fiduciam, ipsum ad vos duximus transmittendum, dantes sibi per se vel per alium et dicto advocato nostro plenam et liberam potestatem recipiendi rationem^a de sturis et redditibus nostris preteritis, postquam partes Italie intravimus, ac petendi, requirendi et imponendi vobis et cuilibet vestrum sturas tam super festum beati Martini preteritum^b proxime quam super festum beati Martini venturum proxime nobis dandis et huiusmodi sturas exigendi, colligendi, recipiendi ac personis aliis assignandi et in utilitatem nostram et imperii, prout ipsos informavimus et sibi imposuimus, convertendi ac vos quitandi et liberos et solutos a sturis sibi vel ei, cui ipsas deputaverint, per vos datis et assignatis dicendi et pronuncianti, de quibus et nos vos et civitatem quamlibet presentibus quitamus et dicimus liberos et solutos. Ratum et gratum habituri, quicquid iidem in hac parte vobiscum tractaverint, concordaverint et duxerint faciendum. Promittentes vobis et cuilibet vestrum, quod super solutione et libertatione sturarum, ad quemcumque terminum vos litteras eorundem habere contigerit una cum tenore presentium, hoc ratum habebimus atque firmum nec ultra hoc sturas aliquas interim exigemus.

2. Quapropter fidelitati vestre sub obtentu nostri favoris et gratie ac sub pena revocationis omnium iurium, privilegiorum et gratiarum vobis ab imperio concessarum precipimus et mandamus, quatinus ipsis in premissis et quolibet premissorum obediatis et efficaciter intendatis. Specialiter autem vobis universis civitatibus in dicta advocatia constitutis sub pena predicta imponimus, ut Kawercinos et Iudeos vobiscum morantes ad predicta per arrestationem personarum et rerum arceatis et imperiali auctoritate efficaciter compellatis. (3. Super predictis enim vel aliquo predictorum nuntios vel litteras vestras seu excusationes aliquas audire, videre vel admittere nullatenus volumus, quia cum predictis sturis servitores et gentem armatam nobis transmittere facimus et mandamus, qui super festum beate Walpurgis, in quo generalem exercitum indiximus, nobiscum debent esse certitudinaliter constituti. Qui si non venirent, de hoc omnem culpam vobis imponere nos oportet. Qualiter hoc vobis conveniat, provide cogitetis.

4. Pensare etiam et considerare vos volumus, quod predictas sturas ad aliud convertere non disponimus preterquam ad necessitates imperii et ad reformationem boni status eiusdem et rei publicae, in quo vester honor, profectus et utilitas multipliciter procurantur. Quem quidem statum quamvis in primo nostro ingressu in Italiam heu miserabiliter disturbatum invenimus, tamen nobis divina favente clementia pro maiori parte reformavimus. Quo plenius reformato libenter vobis in sturis et aliis plus solito parcere disponimus et vos in omnibus favorabiliter pertractare. Unde omnino credimus, quod devotio vestra sit prompta et obediens ad predicta, super qua promptitudine vel tarditate, si eam quod non credimus facere contingeret, prefato magistro Hermanno in

912. *Original in the Vatican Archives, and a detached copy in the Vatican Library, in two parts, in two volumes.*

1. *Text of the original in the Vatican Archives.*

suo reditu vel antea suis litteris adhibebimus plenam fidem. Presentium testimonio litterarum.

Dat. apud Montem Imperialem in castris supra Florentiam, XI. Kalen. Februar., anno Domini MCCCXIII. regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

913. INTERLOCUTIO CONTRA ROBERTUM REGEM SICILIAE.

1313. Febr. 12.

Denuo accuratissime contulimus autographum, quod Turciani scribitur in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 4^o nr. 19 signatum. Edidit Dominiges Acta Henrici VII. II. 193 nr. 53. Cf. supra nr. 821 et 848. — Böhmcr, Reg. Henr. 521. (P. dest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

(1) Throni cesarei sublime tribunal opera subditorum equitatis libramine ponderans et ea^a multa deliberatione considerans, illos qui ex eorum obstinata malitia scienter per malorum devia oberrantes ad viam veritatis [debet^b reduci, debet in virga ferrea regere et in camo et freno constringere, qui nostram non adproximant^c maiestatem¹. Ad nostrum quidem auditum iam pridem, antequam pro imperialis diadematis susceptione accederemus ad Urbem, publica fama deduxit, quod licet rex Robertus natus felicis recordationis Karoli secundi Sicilie regis per suas speciales litteras pluries culmini nostro scripsisset, quod ipse, sicut ratione pheulorum et honorum que habebat ab imperio tenebatur et nos etiam, qui nec verbo nec opere quod sciremus gravaveramus nec gravare, set potius gratiose tractare intendebamus eundem, et ex puritate conscientie credebamus, ad exhibendum nobis debitam obedientiam et honorem tam in dicta coronatione quam alias intendebat et ad id pro viribus se parabat, confederationes tamen ac conspirationes ad offensam et impedimentum progressus cesarei una cum rebellibus nostris Ytalie fraudulenter et clandestino fecerat et facere procurabat, ac Iohannem fratrem et stipendiarios suos Romam ea videlicet intentione transmiserat, ut Urbe si posset sue ditioni dolose subiecta vel saltim in eius populo seditione concitata nefanda, dictae coronationis solempnia impediret. Quod dicti Iohannes et stipendiarii in accessu nostro ad Urbem et quam diu ibi moram traximus efficaci operum argumento probarunt, una cum dictis aliis nostris rebellibus, qui simul ibi cum eis ad exercendam preexcogitatam malitiam convenerunt, contra nos et gentes nostras hostiliter ponendo insidias, faciendo insultus, spoliationes, violentias et homicidia perpetrando et vias publicas et loca, per que ad reverendam basilicam principis apostolorum de Urbe omnibus religionem profitentibus christianam liber aditus patere debebat, claudendo et bellicosus apparatus muniendo, nobisque ac nostris gentibus basilicam ipsam, ne ibi dicta coronatio celebrari valeret, accessum totis viribus prohibendo et alias omni modo quo poterant maiestatem nostram offendere procurando. (2) Nos autem de Urbe postmodum recedentes, quamvis hec adeo notoria essent quod nulla possent tergiversatione celari et nos qui legibus subiecti non sumus contra dictum Robertum propter premissa ipso inrequisito possemus pro-

913. ^a) *corr. ut eam or.* ^b) *sic pre adhibebimus, dest or.* ^c) *id in fine post add. or.*

1) *Cf. Ps. 31, 9.*

cedere, tamen augusti clementia ex superhabundanti volens ex officio inquiri facere super hiis et super eo, quod gentes eiusdem Roberti eius fulti favoribus sue nequitiæ consilii et ministri nonnullas civitates et castra provincie Lombardie et specialiter civitatem Astensem et castra Valencie et Casalis Sancti Euagii, que mandata nostra inra-
 verant et sub nostra obedientia consistebant, fraudulentè occuparunt, nostros exinde
 5 officiales expellendo, quas terras nostras in rebellione detinet et detineri facit continuo occupatas et nobis et imperio sunt rebelles sua opera et mandato, et super nonnullis aliis excessibus, quos idem Robertus contra nos cotidie comittere dicebatur. Robertum
 predictum citari legitime fecimus, ut coram nobis comparere curaret suam si posset
 innocentiam ostensurus. Verum idem Robertus obstinatus in dolis nedum in terminis ad
 10 hoc sibi prefixis vel eorum aliquo coram nobis comparere contumaciter non curavit, set etiam mala malis addendo et peiora cotidie comitendo, dum contra rebelles nostros de Tuscia direxissemus signa cesarea, rebellibus ipsis, sicut vox publica docet et rei evidentia
 manifestat, subsidium armatorum misit, ut eosdem rebelles nostros in rebellionis erroribus
 foveat et diutius faciat oberrare. (3) Ipsius igitur Roberti absentiam Dei replente
 15 presentia super premissis fidedignis et subficientibus receptis et examinatis testibus et eorum dictis in scripta redactis^d et solepniter publicatis et cum diligentia recensitis et facta nobis de ipsis per peritos nostri palatii relatione fidei, per ea que vidimus et
 audivimus et ex certa scientia, predicta omnia et singula publica et notoria esse et
 contra dictum Robertum tanquam contra publicum imperii hostem procedendum fore,
 20 interloquendo pronuntiamus et declaramus sententialiter in hiis scriptis.

Lata et pronuntiata fuit dicta sententia a dicto serenissimo principe et domino domino Henrico Romanorum imperatore semper augusto in Monte Imperiali Florentin. die, in platea ipsius terre, ipso tunc pro tribunali sedente, sub annis Domini millesimo
 CCCXII. indit. XI. die XII. Februarii. Et lecta et publicata presentibus venerabilibus
 25 patribus et dominis domino Bauduino archiepiscopo^e Triverensi, domino He[n]rico episcopo Tridentino cancellario eiusdem domini imperatoris, domino Amadeo comite Sabaudie, domino fratre Nicholao episcopo Botrontino, domino Henrico de Flandria mariscalco, domino Aimo de Blancomonte, domino Thoma de Septemfontibus, domino Toma
 de Belvedere, domino Egidio thesaurario eiusdem domini, domino Balduino de Mon-
 30 cornetto, domino Iohanne de Sancto Laurentio, domino Ansaldo de Gondrecorte principibus et baronibus eiusdem domini imperatoris et comite Bindo de Sancta Flora, domino Ugniceione comite de Marciano, Nerio Iannis de Pisis comite de Donoratico, domino Ugolino de Vichio, domino Vanne Ceno de Lanfranchis de Pisis, domino Giano, domino Torigiano et Carbone de Cerchiis, Tadeo de Ubertis, Baschiera de la Tosa et
 35 Balduccio de Adimaribus et aliis multis testibus.

(S. N.) Ego Paulus condam domini Ranuccini de Monte Imperiali auctoritate imperiali index ordinarius et notarius publicus et nunc notarius et officialis camere dieti serenissimi domini Romanorum imperatoris predictæ sententiæ et pronuntiationi interfui
 et suprascripta omnia mandato dieti domini scripsi et publicavi.
 40

914. INFEUDATIO COMITIS SABAUDIÆ DE CIVITATE ET COMITATU ASTENSIBUS.

1313. Febr. 22.

Autographum Taurini in tabulario regio 'Diplomi imperiali Mazzo 4' nr. 17' asservatum denuo accuratissime contulimus. Bulla autem, quae olim filis scribis^a perdebatur, iam deest; cf. Doemiges 'Acta Henrici VII.' II, 197 not. 1. In verso legitur manus Bernardi de Mercato curatum: Ira donationis civitatis Astensis et totius comitatus. Edidit Doemiges l. c. II, 194 nr. 54. Cf. infra ad Iun. 3 sqq. et Iul. 10. — Bohmer. Reg. Heinr. 522. (P. deest.)

¶ Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus ad perpetuam rei memoriam. ¶

(1) Dum in circuitu throni cesarei nostre mentis aciem et considerationis intuitum ad principes et barones imperii, qui ab eo nobilitatum et dignitatum radiis illustrantur, diligenter convertimus dumque merita cuiuscumque ipsorum discernimus, illos augusti
 15 elementia sincerioris dilectionis et gratie recompensatione prosequitur, qui ante sue maiestatis conspectum per clare fidei studia et devotionis pure constantiam se gratos faciunt et exhibent fructuosos. Attendentes itaque magna et multiplicia merita spectabilis viri Amedei principis et comitis Sabaudie^a fidelis et affinis nostri karissimi^a, qui tamquam sidus^b prefulgidum circa illustre imperii solium, postquam ad illud nos dispositio divina vocavit, semper absque intermissione a dextris nostris assistens et sincerum
 20 sue fidelitatis affectum evidenter ostendens nos, qui vocati sumus a Deo in potestatis plenitudinem, pro sua particulari sollicitudine salubribus consiliis et laudabilibus servitiis continue relevare studuit et semper pro viribus nobis obsequi non desistit, et confidentes quod de virtute in virtutem conscendens tanto erga Romanum imperium fide ac devotione concreseat, quanto se ab eo maioribus largitionibus et retributionibus communitum
 25 agnoverit, eidem comiti, cuius honorem et prosperitatem affectamus ex corde, libenti desiderio munificentie nostre dexteram aperimus. Cupientes itaque personam suam specialibus prevenire favoribus et gratiosis muneribus honorare, dicto comiti et eius legitimis heredibus de suo corpore per masculinam lineam ex Maria uxore sua et^c
 30 sorore nostra predilecta nascituris vel si ex ea ipse liberos masculos non haberet, aliis eiusdem comitis legitimis liberis civitatem et comitatum Astensem cum universis et singulis castris, villis, casalibus, possessionibus, terris cultis et incultis, districtibus, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis civitatis et comitatus predictorum et cuiuslibet eorum in pheidum tenore presentium concedimus et largimur. (2) Conditiones
 35 infrascriptas in concessione et largitione huiusmodi adicientes expresse, videlicet quod si eum diete Marie forsam premori contingeret, ipsa Maria sola civitatem et comitatum predictos cum castris, villis, casalibus, possessionibus, terris, territoriis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis supradictis quam diu vixerit habere debeat et tenere. Post cuius mortem ad liberos masculos ipsius Marie ex dicto comite^d natos
 40 vel eis non extantibus ad alios dieti comitis legitimos liberos pheidum huiusmodi devolvatur. Verumtamen si postquam ipse comes fuerit rebus humanis exemptus,

914. ^a) Sabaudie—karissimi in loco raso artius scripta or. ^b) s in loco raso or. ^c) in linea post add. or. ^d) x—comite in loco raso artius scripta or.; et dieti comitis *ed. Guichenoniana*.

1) circiei ruffi et rubei in traussanto dicuntur; v. Doemiges loco supra citato.

nos vel aliquis successorum nostrorum imperatorum et regum Romanorum civitatem et comitatum predictos vellemus redimere et ad manum nostram reducere. Maria, liberi et heredes prenominati et quilibet eorum per modum superius expressum nobis et cuiuscunque successorum nostrorum predictorum pro ducentis milibus florenorum auri dictos civitatem et comitatum cum castris, villis, terris, possessionibus, territoriis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis predictis libere ac expedite restituant, ipsaque ducenta milia florenorum extra comitatum Sabaudie, quem propter supra vel infra scripta a servitiis de ipso imperiali culmini debitis in nullo penitus exonerare intendimus, in emptionem terrarum et locorum aliorum ascendendum ad valorem annuum viginti milium florenorum auri totaliter convertant, et easdem terras et loca prefati comitissa, liberi et heredes modo prelibato in phecodum perpetuis temporibus ab imperio recognoscant. Et predicta comitissa dictas res emptas ex dicta pecunia teneat in vita sua et post mortem ipsius ad dictos liberos devolvantur per modum de dicta civitate et comitatu in presentibus enarratum. Et tam iidem comes et Maria quam heredes et liberi eorum predicti causa premissorum cum ducentis sufficientibus equis armorum, videlicet ad rationem cuiuslibet centenarii de dictis viginti milibus florenorum cum uno equo, servient aliaque servitia facient, et per tres menses integros ubicunque locorum Italie singulis annis in expensis propriis predicta et alia servitia in registro camere nostre contenta faciant et facere teneantur. Expresse retinentes et reservantes exnunc nobis et eisdem successoribus nostris talia servitia, iura, servitutes et dominia in predictis civitate, comitatu, castris, terris, casalibus, possessionibus, territoriis, villis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis supradictis, ac postquam eos, eas et ea ut dictum est nos vel successores predicti redemerimus pro predicta pecunie summa, in terris, locis et annuo reddito, qui et que de ipsa ut dictum est empti, empte ac empta fuerint, qualia in registro ipso continentur. Et memoratum comitem nobis recipientibus pro nobis et successoribus nostris predictis et Romano imperio de civitate, comitatu, castris, villis, casalibus, possessionibus, terris, territoriis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis supradictis homagium facientem et fidelitatis iuramentum prestantem et per iuramentum ipsum nobis et successoribus nostris predictis Romanoque imperio fidelitatem et obedientiam debitam ac etiam omnia alia, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, perpetuo fideliter facere et observare servitiaque supradicta impendere, iura, servitutes et dominia nostra pretaeta, in quantum spectabit ad eum et Mariam ac heredes suos predictos, integraliter reddere et conservare ac ea vel eorum aliquod per se vel alium seu alios publice vel occulte nullatenus impedire promittentem, de civitate, comitatu, castris, villis, casalibus, terris, possessionibus, territoriis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis supradictis tanquam de phecodo nobili per baculum, quem manu gestamus, presentialiter investimus. ¶ Preterea comiti ac post eius decessum Marie, heredibus et liberis suis predictis in eisdem civitate, comitatu, castris, villis, terris, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis supradictis merum et mixtum imperium et simplicem iurisdictionem per se et suos officiales exercendam ibidem usque ad nostrum et successorum predictorum nostrorum beneplacitum per presentes damus et concedimus et ipsos ordinarios facimus in premissis. Mandantes et precipientes harum serie, obedientiam et servitium debitum a civibus, incolis et habitatoribus civitatis, comitatus, castrorum, villarum, casaliurn, territoriorum, districtuum, terrarum et pertinentiarum predictorum prefato comiti tanquam eorum domino exhiberi et de iuribus et redditibus spectantibus ad dominium civitatis, comitatus, castrorum, villarum, casaliurn, territoriorum, districtuum terrarumque predictorum absque difficultate qualibet integraliter responderi, et super hiis ab eisdem civibus,

incolis et habitatoribus, salvo semper et reservato prime fidelitatis debito in quo nostre maiestati tenentur, cum promptitudine iuramentum prestari, sicut indignationem nostram capiunt evitare. ¶ Demum per premissa vel aliquod premissorum non intendimus neque volumus, quod prefatus comes dictis Astensibus rebellibus nostris vel alieni eorum de excessibus, quos contra nos et imperium commiserunt, indulgere seu sententias, penas vel banna, quas et que predicti rebelles causa rebellionis contra nos et imperium attemptate incurrerint², relaxare quoquomodo valeat absque nostra licentia speciali. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum concessionum, investiture ac constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et penam mille librarum auri pro dimidia parte camere nostre et pro reliqua dimidia passo iniuriam solvendarum se noverit incursum.

Huius autem rei testes sunt: venerabiles Balduinus Treverensis archiepiscopus germanus et princeps noster karissimus et frater Nicolaus Botrontinus episcopus ac spectabiles et nobiles viri Iohannes Foresii et Fredericus Montisferetri comites, Henricus de Flandria marscalcus curie imperialis consanguineus noster, Thomas de Septemfontibus, Neapoleo de Mangone comes, Huguicio de Fagiola, Hugo comes de Bukeke, Gothifridus de Hohenloch, Tancredus de Mutiliana et Bindneius de Sancta Flora comites et plures alii nobiles fidedigni.

¶ Signum domini Henrici septimi (M.) Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

In cuius testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre bulla aurea iussimus committi.

Dat. apud Montem Imperialem in castris supra Florentiam, VIII. Kalen. Martii, indictione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo terriodecimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

Et ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius vice domini Henrici Coloniensis archiepiscopi per Italiam archicancellarii recognovi.

915. 916. SENTENTIAE CONTRA REBELLES TUSCIAE.

1313. Febr. 23.

Cf. iam supra nr. 715, 716, 890. In annotatione pauca licet quae generaliter de imperatoris sententiis his temporibus emissis Nicolai Botrontinensis (ed. Heyck) pag. 68 sq. narrat¹.

914. ¹) sequitur rasura minus litterae or. ²) incurrerint or.

1) Ante Florentiam et apud Sanctum Cassianum ubi diu fuimus et in Monte Imperiali diutius faete sunt multe declarationes et dilationes et talia huiusmodi necessaria, quae ego ignoro, cum de iure nunquam lectionem audiverim, de quo doleo multum. In civitate Pisana regis Roberti et honorum suorum et civitatum multarum rebellium imperii necnon comitum, baronum et multarum singularum personarum imperii et civitatum ecclesie, qui fuerunt personaliter in Roma, in Lombardia et in Tuscia contra imperatorem, sententiae diffinitive sunt date secundum qualitatem personarum et locorum et quantitatem culparum. Et omnia ista scripta publice et ab omnibus possunt videri. In processibus predictorum, diu antequam sententia daretur, voluit imperator, quod sui clerici ista tractantes

915. SENTENTIA CONTRA CLERUM ET VASSALLOS.

Sententiae hucusque ineditae 1) transsumtum a. 1316. Oct. 4 confectum² in tabulario civitatis Sarzanae nr. 15 in eadem descripsimus³. Item invenimus 2) fragmentum imbrevisaturae inde a pag. 931 lin. 44 possit superbie in Registro Leopardi Frenetti notarii, cuius apographi fragmentum bibliothecae nationalis Florentinae laudavimus iam supra nr. 470. fol. 17. (P. deest.)

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus ad perpetuam rei memoriam.

I. Ad⁴ conterendas perversorum insolentias et honorum preconia extollenda prospiciens desuper iustitia regnorum solia erexit in populis et diversorum principum

915. 3. et ad I.

et in Bononiam et alibi in Tusciam, ubi litterati viri reperiuntur, mitterent ad videndum et examinandum, si [in] predictis vel in aliquo predictorum esset aliquis defectus. Quia si defectus propter negligentiam eorum qui talia ordinabant fuisset inventus, promisit eis, quod de vita et quod de honore eorum non essent securi. Ante sententiam assecraverunt imperatorem, quod in processibus nullus esset defectus et hoc vellent secundum iura ante omnes clericos mundi sustinere. Dominus, qui alias viderat eorum opinionem de coronatione sui possibili alibi quam in Sancto Petro bonam, prout in litteris vestris continetur, quod licuit atque licet, licet plures clerici dominorum cardinalium sentirent contrarium, non dubitavit quod in processibus esset defectus, ex quo per tantos et cum tanta diligentia erant examinati et cum tanto periculo eorum eis noto et certo, si in eis defectus aliquis inveniretur.

Post hoc ipse motu iustitiae, sicut in mea conscientia credo, sententiam protulit, sed non simul de omnibus nec in eodem die, licet in eadem civitate, prout michi videtur ad presens. Et in mea conscientia adhuc sentio, quod audacius de maiori et magno executionem sententiae fecisset si potuisset, quam scripto et verbo protulerit, in hoc Deo credens placere. De minoribus et multitudine non credo propter suam maximam compassionem et misericordiam, quod de ipsis quantum ad omnia si potuisset, executionem iustitiae fecisset, sed quantum ad aliqua credo.

1) *Causa verba sunt haec*

Hoc est exemplum cuiusdam imperialis sententiae, cuius tenor inferius declaratur:

Henricus septimus — et publicavi.

In nomine Domini amen.

Anno a nativitate eius millesimo CCCXVI, indiet, XIII, die III, Octubris. Dominus Puccius Cicholus de Lanfranchis potestas Serzane suprascriptum exemplum sententiae imperialis insinatum, lectum et ascultatum coram eo et testibus infrascriptis, ad hoc ut ex eo possit fides plena exhiberi, approbavit et confirmavit et concessit michi et infrascriptis notariis licentiam et auctoritatem subscribendi in testes suam et dicti communis Serzane auctoritatem interponendo atque decretum, sedendo ad banchum pro tribunali in dicta terra sub palatio dicti communis. Presentibus ser Manno notario condam Gineco de Sancto Miniato, Benneio condam Ravnerii, magistro Moreollo condam Anati de Serzana testibus ad hoc rogatis et vocatis.

S. N. 1. Ego Lachopus filius Iohannis Bonapartis de Serzana imperiali auctoritate index ordinarius et notarius suprascriptum exemplum, quia lectum et ascultatum fuit per me^b cum infrascriptis notariis ad originale et quia inventum fuit concordare cum eodem, ideo de licentia suprascripti potestatis me in testem subscripsi, signum et nomen proprium apponendo.

S. N. 2. Ego Thomaxinus condam Parentis de Serzana imperiali auctoritate notarius et index ordinarius suprascriptum exemplum, quia lectum et ascultatum fuit per me cum suprascripto et infrascripto notariis ad originale et quia inventum fuit concordare cum eodem, ideo de licentia suprascripti potestatis me in testem subscripsi, signum et nomen proprium apponendo.

S. N. 3. Ego Bontante dictus Fantonello de Bononia imperiali auctoritate notarius suprascriptum exemplum imperialis sententiae insinatum, lectum et ascultatum coram suprascripto domino potestate per me dictum et notarium cum suprascriptis notariis ad originale scripsi et exemplavi et quia inventum fuit concordare cum originali de mandato suprascripti domini potestatis, ad hoc ut ex eo possit fides plena exhiberi, per me subscripsi, signum et nomen proprium apponendo.

1) C. G. Inscr. delle più importanti Pergamene storiche ... che si conservano nell'Archivio comunale di Sarzana. Sarzana 1870 pag. 7. Scrittura etiam apographum in Registro veteri eiusdem tabularii fol. 26.

2) C. G. Inscr. delle più importanti Pergamene storiche ... che si conservano nell'Archivio comunale di Sarzana. Sarzana 1870 pag. 7. Scrittura etiam apographum in Registro veteri eiusdem tabularii fol. 26.

3) C. G. Inscr. delle più importanti Pergamene storiche ... che si conservano nell'Archivio comunale di Sarzana. Sarzana 1870 pag. 7.

potestates, inter que Romanum imperium, cui disponente Domino licet immeriti presidemus, obtinere voluit principatum, cum enim ex Deo regnent reges¹ et omnes principes dominantur in terris sitque iubente apostolo² omnis anima sublimiori potestati subdita, qui cumque potestati resistit, dispositioni divine contraire videtur. Profecto fideles singuli mandatum apostoli^b necesse est adimpleant et eorum superioris colla-
 5 ingo submictant oportet ac serviat iudicio libertatis quodque circa exhibenda iura sua et græte devotionis ac debite subiectionis obsequia nostri mandato pareant Redemptoris, qui visa figura numismatis reddi que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo³ statuit et precepit.

2. Sane post nostrum Ytalie felicem ingressum dum magnificentia nostra pro suscipiendis imperialibus infulis properaret ad Urbem, nonnullos nobiles, vassallos et fideles imperii per nostras litteras⁴ peremptorie fecimus evocari, eis nichilominus sub pena privationis feudorum, privilegiorum et omnium aliorum que ab imperio obrinebant districtius iniungentes, ut infra certum spatium temporis personaliter cum decenti arma-
 15 torum comitiva presentiam nostram accederent, comitaturi latera nostra tunc regia ad coronam, demum per edictum publice propositum tam ipsos quam episcopos, abbates, canonicos et capitulum ac alios nobiles et vassallos eiusdem imperii, quorum omnium nomina inferius annotantur, ut cum decenti armatorum comitiva tam equitum quam peditum nostro se conspectui in castris supra Florentiam in nostra et imperii rebellione
 20 persistentem infra certum peremptorium terminum competentem personaliter presentarent, nobis et ipsi imperio adversus rebelles nostros et precipue civitatem predictam obsequium debitum impensuri. Et ipsi, quos veluti gratitudinis filios pro beneficiis, quibus predecessores nostri divi auxere augusti, innate fidei et prompte devotionis et omnimode reverentie pretendere clariora signa credidimus, nedum quod venire superbe
 25 contempserint, verum etiam eorum nonnulli rebellium nostrorum venenosis^c subiectionibus et iniquis factionibus temere adhererunt et fidei nostre cultu exorbitantes et semitis tamquam servi delicate nutriti^d in nos summum^e mundi principem protervium inconsulte, reddentes nobis pro gratia contumeliam, pro beneficio contemptum^f ac illa stipendia, que mus in pera, serpens in gremio et ignis in sinu suis hospitibus in xta
 30 vulgare proverbium largiuntur^g. Equidem illa consuevit ingratitude species, qua beneficia percepta negantur, aliquid turbationis afferre, hec autem maioris doloris habet aculeos^h, qua in bono malum colligitur et odium in dilectione notatur.

3. Set [temeritatem^g eorum imperialis mansuetudo dissimulans patienter et cupiens errantes ab invio ad viam rectitudinis revocare, ipsos^g iterato ad omnem eorum maliciam convincendam per aliud edictum⁷ publice propositum requiri et moneri fecimus et citari, ut infra alium terminum peremptorium competentem coram nobis seu audientia
 35 nostra legitime comparerent ad eorum defensiones et excusationes faciendas si quas haberent legitimas et de iure admittendas. Obferentes nos paratos eos audire benigne et quantum honeste fieri posset et illorum excusationes et defensiones admittere ac
 40 ipsos favorabiliter pertractare ac pollicentes eis in personis, familiaribus ac rebus eorum accessum, moram et reditum liberum et securum ad eorum liberam voluntatem.

4. Verum sicut nec profecerimus apud eos nec ipsi errorem deposuerint nec per se vel responsales aliquos studuerint comparere, trahentes locum^h a potentia, set potius insipientia, quasi non sit qui eorum possitⁱ superbie cornua incurvare, porro iidem^k

915. b) apostoli 1. c) *fecerit illigibile* 1. d) summu[m] 1. e) contemptum 1. f) aculeos 1. g) *in eis inclusa exonerant* 1. h) 2^o et 1^o. i) *omnino consideranda* 1; *ita in Registro legitur*. j) *abbatia* 2. k) idem 1.

1) *Prov.* 8, 15. 2) *Rom.* 13, 1. 3) *Matth.* 22, 21. *Matth.* 12, 17. *Luc.* 20, 25. 4) *Cf. supra* nr. 695. 5) *Cf. Proc.* 29, 21. 6) *Cf. eadem prececebet ante supra pag. 654 lin. 18.* 7) *et not.* 5.

8) *Scriptum non est: cf. etiam Catalogum ecclesiarum Florentine supra pag. 700.*

tam episcopi, abbates, canonici et¹ capitulum quam nobiles, vassalli et fideles feudorum suorum que ipsi ab imperio detinebant investituram infra tempus a iure prefixum petere et iuramentum pollicere fidelitatis debite non curarunt.

5. Quibus omnibus in libra^m iustitie preponderatis diligenter, ex quo beneficia nostra non prosunt et ipsi ad Deum vel singularem eorum^m principem nolere habere respectum, eligentes potius gradi per devia quam per viam rectam, semperque eorum ascendit iniquitas, donec exurgens iustitia pro iudice sedeat adipis^m quos^m ipsa prodire vidit abscissura, ipsis absentibus et contumacibus, leg(iti)me tamen monitis et citatis ad hanc declarationem et privationis sententiam audiendam, habita^m cum principibus et^r proceribus nostris et aliis iurisperitis super premissis, que adeo sunt notoria quod infitiationi non est locus, examinatione diligenti, Christi nomine invocato dicimus et antiqui iuris verbis inherentes declarando pronuntiamus^r episcopos, abbates, canonicos, capitulum, qui nunc insunt ecclesiis, nobiles, vassallos et fideles eisdem ac heredes et successores^r nobilium, vassallorum et fidelium ipsorum in perpetuum omnibus feudis, privilegiis, bonis, honoribus, iuribus et² iurisdictionibus et gratiis^m quibuscumque que^m 15 ab imperio detinebant esse privatos et etiam destitutos, ac^m in hiis scriptis pro tribunali in maiestate nostra sedentes sententialiter privamus eisdem eaque^m omnia tanquam ab ingratis revocamus et applicamus fisco nostro disponenda pro nostre^m libito voluntatis. Hanc nostram declarationem et privationis sententiam ex certa nostra scientia robur firmitatis perpetue obtinere^r volentes et suppletes omnem defectum, si quis fortassis 20 est habitus in processu ob aliquam iuris solemnitatem obmissam, de imperiali plenitudine potestatis, lege aliqua, consuetudine vel dissuetudine^m non obstantibus, quas pro nominatis haberi volumus et expressis.

6. Nomina vero episcoporum, abbatum, canonicorum, capituli^m seu ecclesiarum ipsorum ac nobilium, vassallorum et fidelium eorundem sunt hec: 25

Episcopus Florentinus etc.

Episcopus Lunensis etc.¹

Data et pronuntiata fuit dicta sententia per dictum dominum imperatorem pro tribunali sedentem et lecta et publicata mandato et in presentia ipsius domini imperatoris per Antonium^m Petri de Mediolano notarium et in presentia^m Leopardi Frenetti de Prisi¹ et magistri Iohannis de Urbino² et mei^m Pauli de Monte Imperiali notariorum camere dicte maiestatis³, quibus et michi notariis supradictis idem dominus imperator precepit, quod de predictis faciant et dent et faciam et dem publica instrumenta, in castris apud Montem Imperialem supra Florentiam. Et hec omnia ibidem acta fuerunt convocata inibi et congregata mandato imperiali multitudine copiosa tam nobilium quam popularium de partibus Italie et ultramontanis et aliunde. Presentibus^k magnificis viris dominis Amadeo comite Sabaudie, Iohanne comite Foresi, Manfredo de Claramonte comite Moae, Henrico de Flandria mariscaleco dicte domini imperatoris, Tancredo comite de Mudiglana, Frederico comite Montis Feretri, Conte comite de Heio, Spinetto marchione Malaspine et dominis Egidio¹ thesaurario domini imperatoris, Francisco Tani de Ubaldinis, Nicholao de Cauro de Ianua, Baldimaccio de Adimaribus de

915, 1. die 1. — 2. libro 1. — 3. terrenum 2. — 4. ad ipsos *adde* 1. — 5. ex quibus 1. — 6. libito 1. — 7. deest 2. — 8. pronuntiamus 2. — 9. successores 1. — 10. gratiarum 1. — 11. quo 1. — 12. que 1. — 13. que 1. — 14. nostro 1. — 15. optinere 1. — 16. vel dissuetudine *deest* 1. — 17. capto 2. — 18. Episcopus Lunensis etc. 2; et alii etc. et singulares etc. — 19. Antonium 2. — 20. mei *add.* 2. — 21. et in presentia camere imperialis *add.* 2. — 22. et = Urbino *post* Imperiali 2. — 23. mei *deest* 2. — 24. loco *amere* et = castris 2. ipsius domini imperatoris. — 25. Presentibus — regibus 2: Presentibus notariis quibus supra. — 26. Egidio 1.

1. N. 915. 7. 1. *retractat in 1 et 2 omitta esse salde dolentis.*

Florentia, Baschiera de Tosinghis de Florentia, Alexandro de Ogi, Simone Phylippi de Pistorio, Nicholao de Bonsignoribus de Senis, Iohanne Ceno de Pisis, Tebaldo de Belloviso, Baldovino de Montecorneto, Ranerico de Casulis, Giano de Cerchis de Florentia), Paulo de Faggiola et Ranerico Iamnis comite de Donoratico et quam pluribus aliis fidedignis testibus ad hec vocatis et rogatis^b. Dominice nativitatibus anno millesimo^m CCCXIII, indict. XI, die XXIII, mensis Febr., ac regni ipsius domini imperatoris anno quinto, imperii vero primoⁿ.

(S. N.) Ego Paulus olim ser Ranuccini de Monte Imperiali, qui olim Podium Bonici vocabatur, auctoritate imperiali iudex et notarius publicus et nunc notarius camere sacre imperatorie maiestatis predictis pronuntiationi, prolationi et declarationi et sententie interfui et suprascripta omnia rogatus scripsi et publicavi.

916. BANNITIO CIVITATUM ALTERA.

Codicem C bibliothecae Riccardianae Florentinae nr. 786 (M II nr. III) chart. fol. saec. XV, in. fol. 241^{bis} demum contulit vir cl. Holder-Egger. Pronuntiationem supra nr. 890 statim in codice sequitur. Edidit a. 1740, Lamius loco supra ad nr. 715 citato pag. 216 sqq. Orthographiarum Italicarum vestigia non semper adnotavimus. Textum haud omnino sanare potuimus.

Post Lamium edidit etiam a. 1778, Frater Iohannes Delizie degli Eruditi Toscani XI, 114 sqq. ex aliis codicibus castigatum, quorum cognitionem non habemus. Sed cum ad textus verba emendanda nihil faciunt illa editio, nominum potiores tantum lectiones variis sub sigla J adnotavimus.

Cf. iam supra bannitiones civitatis Florentinae nr. 716 et civitatum Lucae, Senarum etc. nr. 768. — Böhmcr, Reg. Heinv. 523. (P. 537.)

In^a eterni Dei nomine amen.

Henricus Dei gratia^a Romanorum imperator semper augustus ad certitudinem presentium et^b memoriam futurorum.

1. Confundantur superbe agentes et iniqui conturbentur et erubescant¹, dum ponderantia eorum peccata, quibus iram meruerunt, appensa in statera iusticie ipsos trahunt in maledictionis profundum et faciunt gentibus in derisum². Sicut cera fluit a facie ignis, sic pereant peccatores pertinaces in malo, exultent iusti in conspectu Dei et in letitia delectentur³, habentibus virtute premium et culpa supplicium transiens posteris in exemplum ex ore sedentis in throno iusto indicio procedente.

2. Sane dum conatus^c nefandos et opera detestanda communium et universitatum civitatum Pistorii, Vulterrarum, Grosseti^d, Clusii necnon et castrorum Prati^e, Sancti Miniatis, Sancti Geminiani, Collis vallis Else, Montis Puliciani et Castris Plebis necnon et infrascriptarum singularum personarum, quarum aliquae de civitatibus et castris predictis, aliae vero de Florentia, Luca, Pisis, Senis, Eugubio, Monte Imperiali, qui olim Podium Bonici dicebatur, et aliis terris et locis existunt et inferius pro ordine describuntur, rebellium cesaree maiestatis diligenter attendimus, venit patenter in lucem, quod ipsi, qui ex imperialium libertatum et honorum adipe impinguati et dilatati existunt, antiquorum beneficiorum, quae patres eorum ab imperio recepisse noscuntur, immemores et obtuso gratitudinis intellectu facti degeneres et in reprobum sensum⁴ elati, contra

915. m. M 2. n. hic desinit 2.

916. a) ¶ In—gratia ¶ C. b) praecedit ac subsequuntur C. c) conat. et conatos C. d) Grosseti hic C. e) Prati C.

1) Cf. Ps. 118, 78, 6, 11. 2) Cf. Thron. 3, 11. 3) Ps. 67, 3, 4. 4) Cf. Rom. 1, 28.

imperatoriam maiestatem eorum dominam et magistram ipsorum et aliorum fidelium quietem commodam procurantem, quam cum omni subiectione revereri cuique humiliato spiritu obedire tenebuntur, erigentes superbie cornua et se in aliorum foveam demergentes, maiestatem ipsam, postquam provincie Tuscie fines intravimus, contumeliis et iniuriis provocarunt et provocare continuatione temeraria et temeritate presumptuosa non cessarunt postmodum neque cessant, tamquam qui videntur elegisse^f pro gloria confusionis obprobrium et irreparabili[s] ruine periculum pro tutela.

3. Nam licet nos antequam pro imperiali dyadematis suscepcione proficis^eceremur ad Urbem, communia et universitates easdem singulariter et legitime requiri fecimus et moneri, ut coram^g nobis per suos syndicos sufficienter comparere curarent, prestituri nobis ut tenebantur et tenentur debite fidelitatis iuramentum et nostris mandatis et beneplacitis parituri, tamen ipsa communia et universitates a semitis mandatorum Domini oberrantes et obturantes more aspidis aures suas^l, dictos syndicos ad presentiam nostram mittere dictumque iuramentum prestare contumaciter obmiserunt. Et nichilominus [tam] eadem communia et universitates quam nonnulli de infrascriptis privatis personis, sicut ad nostram auditum publica fama deduxit et fide dignorum testimonia et rei experientia oculate probarunt nosque cottidie clarius experimur, una cum Florentinis, Lucanis et Senensibus imperii hostibus et reipublice turbatoribus manifestis, facta cum eis coniuratione in predicta maiestatis offensam, Romam adveniente nostre imperiali coronacionis tempore ad exercendam preexcogitatum maliciam, videlicet ut si^h possent coronacionis sollempnia perturbarent, et ipsorum iniquitate nequente ibi per Dei gratiam prevalere nobisque postmodum contra Florentiam et alios hostes prefatos nostra signa felicia dirigentibus, Florentiam, utⁱ pro posse suo Florentinos diutius in rebellionem foverent, gentes^j armatas sue ministros nequicie transmisisse ac aliqui de ipsis personis singularibus personaliter accessisse noscuntur. Et ipsorum quidam per se, quidam per alios primo in Urbe vias publicas et loca, per que ad reverendam^k basilicam principis apostolorum de dicta Urbe non solum nobis, sed etiam omnibus religionem profitentibus^l christianam [liber aditus patere debebat]^m, munire ac nobis et ipsis gentibus nostris ad dictam basilicam, ne ibi dicta coronatio celebrari posset, aditum totis prohibere viribus presumpserunt et tam in Urbe ipsa partibusque vicinis quam postmodum in Tuscia simul cum aliis hostibus nostris predictis et sine ipsis insidias posuerunt, obstacula paraverunt, spoliaciones, violentias, incendia, homicidia et alios enormes excessus in nostre maiestatis offensam, reipublice perturbacionem ac pacis et tranquillitatis dicte provincie impedimentum nequiter perpetrarunt. Infrascripteque persone singule pro sua singulari iusticiaⁿ et calliditate civitates, castra et alia loca dicte provincie, que nobis debitam obedientiam denegant, ad rebellionem et ad predictos et alios contra nos committendos excessus pro sue malignitatis instigacione nequiter concitarunt ipsasque civitates, castra et loca in rebellionem tenerunt et tenent, dando eisdem civitatibus castris et locis ad id auxilium, consilium et iuvamen.

4. Nos autem, licet hec adeo notoria essent, quod nulla tergiversacione^o celari viderent, et nos qui legibus subiecti non sumus contra communia et universitates predictas et ipsas singulares personas possemus ipsis inrequisitis procedere, tamen ex angusti elementia, que libentius emendat in subditos peccata quam puniat nec exerit terram precisionis in morbos, quos sanare potest mellebris lenitatis medicine, ut ex-

¹ 916, f. classe C; ² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³ *ut si corr. et nisi C*; ⁴ *ut si corr. et nisi C*; ⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶ *reverendum C*; ⁷ *proficientibus C*; ⁸ *uncis C*; ⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ²⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ³⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁴⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁵⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁶⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁷⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁸⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹¹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹² *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹³ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁴ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁵ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁶ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁷ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁸ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ⁹⁹ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*; ¹⁰⁰ *in scriptis scriptura, et per quibus dicta C*.

periremur, utrum aliquis obedientie spiritus remansisset in eis, volentes super hiis ex officio inquiri facere contra eos, comunia, universitates et singulares personas prefatas singulariter et legitime citari¹ fecimus, ut coram nobis ad suam si possent innocentiam ostendendum comparere curarent, alioquin super hi[i]s etiam ad sententiam non obstante ipsorum et cuiuslibet eorum absentia procedere curaremus. Verum eadem comunia et universitates et singulares persone in malicia ac contumacia obstinata nec ipsi² nec ipsorum aliquis in terminis ad hoc eis prefixis³ vel quivis eorum etiam post ipsos terminos expectati comparere coram nobis aliquatenus curaverunt, propter quod nos ipsos contumaces esse reputamus ac super his pronunciamus fore non obstante ipsorum contumacia procedendum.

5. In ipsorum igitur absentia, quam Dei replet presentia, receptis et examinatis testibus supradictis et eorum dictis⁴ in scriptis redactis et per peritos nostri pallatii sollempniter publicatis et cum diligentia recensitis factaque nobis de ipsis per eosdem peritos relatione fideli et⁵ super hiis omnibus procerum, principum et aliorum baronum nostrorum communicato consilio, postquam apud eos nec requisitiones nec monita nec mansuetudo nec benignitas proficere possunt, ut ipsorum temeritas elidatur, Christi nomine invocato, in presentia dictorum nostrorum procerum, principum et baronum et populi multitudinis copiose

(I) in hi[i]s scriptis sentenciamus, decernimus et pronunciamus, quod muri, murorum turres et porte civitatum predictarum Pistorii, Vulterrarum, Grosseti, Clusii ac etiam predictorum castrorum Prati, Sancti Miniatis, Sancti Geminiani, Collis vallis Else⁶, Montis Puliciani et Castri Plebis, sumptibus [et] expensis⁷ hominum civitatum et castrorum predictorum totaliter diruantur et funditus destruantur, eisdem sumptibus et expensis⁸ omnia fossata et valla in ambitu ipsarum civitatum et castrorum facta explanentur⁹ et devastentur et impleantur, et dictorum murorum et vallorum et fossatorum solum aratrum paciatur¹⁰ et nunquam muri, fossata et valla predicta reficiantur absque cesare[e] celsitudinis licentia speciali.

(II) Eadem etiam comunia et universitates earundem civitatum Pistorii, Vulterrarum, Grosseti, Clusii, castrorum Prati, Sancti [Miniatis, Sancti]¹¹ Geminiani, Collis vallis Else⁶, Montis Puliciani et Castri Plebis, omnibus privilegiis, libertatibus et immunitatibus a nobis vel predecessoribus nostris imperatoribus vel regibus Romanorum vel eorum vicariis concessis eisdem necnon et statutis, consuetudinibus, quocumque¹² iure vel titulo eis competant vel sint quesita, et mero et mixto imperio, si quod actenus consueverunt exercere vel facere exerceri, et omni iurisdictione in civitatibus et castris predictis et quodlibet ex eis et earum ac eorum burgis necnon et quibuscumque aliis castris et villis perpetuo privamus, iustitia suadente.

(III) Ac etiam omnia pedagia, theolonea¹³, gabellas, redditus, proventus et cetera bona mobilia et immobilia, que ipsa comunia et universitates et quodlibet et quelibet¹⁴ ex eis habent, tenent vel possident vel quasi seu alii eorum vel earum nomine percipere vel habere consueverunt temporibus retroactis, necnon et castra, burgos et villas, municiones, fortellicias, redditus et proventus et quecumque alia bona, que comunia et universitates predictae et quodlibet seu quelibet ex eis intus et extra civitates et castra ipsa habent vel possident aut quasi, cum ipsorum iuribus, iurisdictionibus, mero et mixto imperio nobis et nostre camere confiscamus.

(IV) Et nichilominus comunia [et] universitates civitatis Pistorii in mille libris auri, Vulterrarum in sexcentis libris auri, Grosseti, Clusii, Prati, Sancti Miniatis,

916. ¹ ipsius C. ² prefixis C. ³ dicta C. ⁴ sequitur in debet. C. ⁵ Helse C.

⁶ corr. ex ipis C. ⁷ corr. ex explanantur C. ⁸ paciatur C. ⁹ excederunt C. ¹⁰ corr. ex quoquoque C. ¹¹ corr. ex theoloneum C. ¹² corr. ex quilibet C.

¹³ Citatio servata non est; cf. pag. 931 not. 7.

Sancti Geminiani, Collis vallis Else^b, Montis Puliciani et Castrî Plebis et cuiuslibet eorundem in quingentis libris auri puri diete nostre camere applicandis et persolvendis condemnamus et sentencialiter in hijs scriptis pronunciamus.

V) Et omnes et singulos infrascriptos de civitate et castris predictis et infrascriptis terris et locis, ut infra per ordinem apponuntur, et qui singuli pro posse suo factores existunt et auctores rebellionum et excessuum predictorum fuisse et esse noscuntur aliis nostris hostibus a[s]sistendo continue, ut superius continetur, tanquam rebelles et proditores imperii et lese maiestatis crimine reos de toto Romano imperio exbannimus et diffidamus et eorum omnium et singulorum bona omnia mobilia et immobilia, iura et actiones in quibuscumque rebus et ubicumque in imperio competant, nostre camere adiutamus et confiscamus, privantes eos omnes et singulos omni honore et dignitate, immunitatibus et privilegijs, franchisijs et libertatibus a nobis vel predecessoribus [nostris] imperatoribus vel regibus Romanorum et a quibuscumque principibus, nobilibus et personis aliis eis concessis seu quocumque titulo acquisitis. Et eos et quemlibet eorum perpetua dampnamus infamia, ita quod sint intestabiles et ad nullum actum legitimum de cetero admittantur. Et si quo tempore aliquis ipsorum in imperii forciam devenerit, sibi extremum furcis supplicium inferatur.

(VI) Dietarum quoque civitatum et castrorum et cuiuslibet ipsorum et locorum, que sub earum et eorum districtu hactenus existerunt, omnes et singulos peritos iudicandi et assidendi, advocatos advocandi et tabelliones tabellionatus^e officio privamus et perpetue volumus infamie subiacere.

(VII) Potestates^d et iudices ac notarios, qui predictæ rebellionis tempore vel in futurum de predictis offensis obnoxii fuerint et quisvis ipsorum absque nostra vel successorum nostrorum licentia ad regimen dietarum civitatum et castrorum vel alicuius earum aut eorum exercendum accesserint, omni assidendi et iudicandi et notariatus et cuiuslibet magistratus officio, dignitate et auctoritate omnibusque privilegijs, immunitatibus, honoribus et iuribus eis a nobis vel predecessoribus nostris concessis vel alio modo quesitis omnino privamus et tanquam rebelles imperii exbannimus et diffidamus, ut a cunctis nostris et imperii fidelibus impune personaliter et realiter offendantur.

(VIII) Preterea mandamus, quod nullus princeps vel alius nobilis seu quecumque persona, etiam cuiuscumque status seu conditionis existat, nullaque civitas, castrum vel villa seu quecumque universitas deinceps dietis communibus vel universitatibus Pistorii, Vulturarum, Grosseti, Clusii, Prati, Sancti Miniatis, Sancti Geminiani, Collis vallis Else^b, Montis Puliciani et Castrî Plebis ac dietis singularibus personis per nos ut patet superius condemnatis et diffidatis vel alicui eorum seu earum det vel prestat in aliquo auxilium, consilium vel favorem, nec personas ipsas vel aliquam earum post unius mensis spacium ab hodie computandum quoquo modo receptet, sub pena quinquaginta librarum auri pro qualibet civitate, principe vel alio nobili et viginti libris auri pro quolibet castro et decem libris auri pro qualibet persona privata, quotiens contra factum fuerit, et plus et minus ad nostrum arbitrium et nostre camere persolvendis.

(IX) Decernentes quod unicuique impune liceat suprascriptas personas per nos taliter condemnatas et earum singulas necnon incolas et habitatores civitatum et castrorum superius condemnatorum et terrarum, que olim de districtibus fuerint ipsorum, personaliter et realiter capere et detinere, nostre curie de bonis ipsorum que ceperit duas partes assignando et sibi terciam retinendo^f. Inhibentes expresse, ut sepe dictorum communium vel universitatum seu ipsarum singularium personarum

916. ^a H. b. c. ^b Else. ^c tabellionatus C. ^d potestas C. ^e retinendi C.

cap. 7. 111
nr. 765
cap. 4. D

cap. 7. 116
nr. 768
cap. 4. V

cap. 7. 116
nr. 768
cap. 4. VI

M.

cap. 7. 116
nr. 768
cap. 4. V

vel alicuius ipsarum debitores de debitis, in quibus tenentur eisdem, ipsis nullatenus satisfaciant neque presumant quomodolibet respondere, alioquin tantumdem nostre camere persolvant et ad id sine strepitu vel figura iudicii compellantur.

6. Ab huiusmodi tamen sententiis, condemnationibus, diffidamentis et bannimentis
 5 et aliis omnibus et singulis processibus supradictis omnes illos qui sunt de nostra familia
 et qui ab eisdem communibus vel universitatibus exulant quacumque ratione vel causa,
 qui castra nostra^f secuntur, et qui venerint vel infra quindecim dies futuros ab hodie
 computandos accedent, videlicet post et non ante quam accesserint ad mandata nostra,
 volumus et declaramus cum eorum familiis et bonis exceptos et exemptos esse ac sub
 10 nostre protectionis clipeo permanere. Quos omnes et singulos cum eorum familiis et
 bonis contra premissa sub protectione nostra et imperii reservamus.

7. Has nostras sententias et alia omnia supradicta ex certa scientia robur firmitatis
 perpetue obtinere volentes et supplentes omnem defectum, si quis forsan est habitus
 in processibus ob aliquam iuris sollempnitatem omissam^g, de imperiali plenitudine
 15 potestatis, aliqua lege, consuetudine vel dissuetudine non obstantibus, quas haberi
 volumus pro expressis.

8. Nomina vero illorum, qui de predictis publice inculpantur et contra quos pro-
 cessum est et reperti sunt culpabiles de predictis, sunt infrascripti:

(1) In primis de civitate Florentie sextu Ultraarni

20 Lappus
 Gualterottus }
 Iohannes et } condam Iacobi de Bardis de Florentia
 Gualterius }
 Anastasius de Bardis
 25 Simon condam Geri de Bardis
 Cecchinus^h condam Geri de Bardis
 Cece et }
 Teruciusⁱ } Iuliani de Florentia
 Bartholomeus^k condam Rede
 30 Ricchardus }
 Tomasus } omnes condam Nepi de Bardis de Florentia
 Ciampus et }
 Nepus }
 Bandellinus Iannis Bonaguide
 35 Coltus Bonaguide
 Gerrardinus^l filius Colti
 Masinus condam Simonis Iacobi
 Maçinus del Acerano^m
 Nerius }
 40 Gerius et } condam Simonis Iacobi
 Nellus }
 Francischus et }
 Bertinus } condam Iannucci de Bardis de Florentia
 Lapuccinus Guernieri et }
 45 Bandinellus Iannucci } de Bardis

916. ¹⁾ supra lineam add. C. ^g obmissam C. ^{h)} al. Teghinus adnotat J. ⁱ⁾ Tuccius J.

^{k)} Bartholus J. ^{l)} Gherardus J. ^{m)} delacerano C.

| | |
|--------------------------------------|---|
| Iohannes Pini de Rossis | |
| Bandinus Liscii | |
| Stoldus et | } eius filii |
| Bianchus | |
| Stoldus condam Coppi Stoldi | 5 |
| Guccius condam Tinghi Bandini | |
| Manfredus ^o Stoldi | |
| Berlingherius condam Albigi Baldesii | |
| Tinglus eius frater | |
| Guidus condam Gerrardi della Fede | 10 |
| Pela et | } Macini |
| Bandinus | |
| Forparius et | } del Rosso |
| Iacobus | |
| Tribaldus de Rossis | 15 |
| Guido Rigatelli | |
| Silvester et | } eius filii |
| Bartholus | |
| Torellinus ^o et | } de Fornariis |
| Bingnecius | |
| Squalsa Lapi del Bocchaccio | |
| Barone de Rossis | |
| Nicholuccius de Belfredellis | |
| Aghius Gione de Alumis ^o | |
| Banchus de Allionis | 25 |
| Cioninus | } de Aglionis |
| Ciandinus | |
| Vanni et | |
| Bancheronus | |
| Coppus Cotenna | 30 |
| Lapus eius frater | |
| Noffus Guidi | |
| Tegghia et | } de Frescobaldis de Florentia |
| Gerius | |
| Guido Panicee | 35 |
| Gione Benintendi | |
| Mettus et | } Belliotti de Florentia |
| Cenne | |
| Cassinus Sassini | |
| Nerius Corsini | 40 |
| Iustus Benei | |
| Iacobus de Certaldo dictus Iudex | |
| Beecha et | } condam Cecchi de Quarata et |
| More | |
| Simon eius filius | 45 |
| Loetueo de Quarata | |
| Rinnecius et | } fratres de Piano qui dicuntur Notarii |
| Ugho | |
| Albicius Ughi | |